
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Motion om hållbar matupphandling  

Stockholms stad kan och ska gå före i arbetet med att höja produktionsnivåerna av 
svenska livsmedel. Förutom att det är klimatsmart är det viktigt i tider av krig och 
kriser i Sveriges närområde. Idag ligger den svenska självförsörjningsgraden på cirka 
50 procent vilket är en låg nivå jämfört med våra grannländer. För att höja graden av 
självförsörjning krävs en rad åtgärder. Dels behöver efterfrågan öka bland både 
konsumenter och företag. Dels behöver svenska produktionsregler i större utsträckning 
harmonisera med regler i europeiska länder utan att försämra för djurskydd och hälsa.  
 
Stockholms stad besitter också genom upphandlingar ett effektivt verktyg för att öka 
svensk matproduktion. Maten som Stockholm upphandlar behöver inrikta sig på att 
vara producerad enligt svenska produktionsregler, i synnerhet vad gäller kraven på 
djurskydd och restriktiv antibiotikaanvändning. Som en stor upphandlare kan staden 
ställa krav på att maten produceras enligt svenska produktionsregler. Det är inte 
rimligt att svensk matproduktion har betydligt strängare krav än vad stadens egen 
matupphandling har att följa.  
 
Under föregående mandatperiod har staden kommit en bra bit på vägen där bland 
annat stadens matstrategi ska öka livsmedelsupphandlingar med krav på djurskydd och 
restriktiv antibiotikaanvändning motsvarande svensk nivå. Men staden behöver 
betydligt mer ambitiösa mål än så.  
 
Därför föreslår Centerpartiet att staden inför ett stadsövergripande mål om 100 procent 
svenskt vid matupphandling där så är möjligt. I praktiken innebär målet att stadens 
upphandling av mat inriktar sig på det som är producerat enligt svenska 
produktionsregler samt att svenska livsmedel ska vara förstahandsvalet om det är 
klimatsmart och stärker den svenska självförsörjningen. Detta skulle också skapa fler 
arbetstillfällen, inte minst på landsbygden. Målet inrymmer också ambitionen att vissa 
råvaror kan ersättas av svenskproducerade alternativ, till exempel kan utländskt ris 
ersättas med svenskt havreris. Det innebär inte att vi ska stoppa inköp av livsmedel 
som inte produceras i Stockholm eller Sverige, exempelvis bananer eller kaffe.  
 
Syftet med målet är att Stockholm ska ta ansvar för klimatet och bidra till att stärka 
den svenska självförsörjningsgraden. I förlängningen är nya upphandlingsmål den 
billigaste investering vi kan göra oavsett eventuella initiala merkostnader. Både för att 
bibehålla en levande landsbygd och för att möta framtidens klimatmål. 
 
Mot bakgrund av detta föreslås kommunfullmäktige att besluta: 

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att införa ett stadsövergripande mål om 100 
procent svenskt vid matupphandling där så är möjligt i enlighet med EU:s 
upphandlingsregler. 

Stockholm den 29 maj 2023 

Jonas Naddebo (C)

Centerpartiet Stockholms stad
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